Hortamur te, ut sis pontifex et imperator, prout ante scripsisti. Quod si te pudeat, hoc tibi ipsi tanquam imperatori tribuere: ad regiones omnes, quibus scandalo fuisi, scribe, Gregorium papam Romanum circa imagines errare, itemque Germanum Constantinopolitanum patriarcham; et nos culpam peccati recipimus, utpote qui potestatem a Domino accepimus et auctoritatem terrena caelestiaque solvendi ac ligandi; teque ab hac cura quietum prestabimus. Neque voluisti, neque vis: nos, ut rationem Christo Domino reddidit, monita atque documenta tibi adhibuimus, prout a Domino edocui sumus: at tu refugisti, atque obedire nobis humilibus recusasti, simulque Germano praesuli, et sanctis, atque gloriosis miraculorum effectoribus, et doctoribus Patribus nostris, et secutus perversos pravosque dogmatum magistros, qui a veritate aberrant.

Habeo partem cum illis, Nos, prout ante scripsimus tibi, viam ingredmur Dei benignitate in extremas Occidentis regiones versus illos, qui sanctum baptismum effugant. Cum enim illic episcopos misissem, et sanctae Ecclesiae nostrae clericos; nondum adducti sunt, ut capita sua mecharent et baptizarentur eorum principes, quod exoptant, ut eorum sum susceptor. Haec de causa nos ad viam Dei benignitate accingimus, ne forte damnationis et incuriae nostrae rationem reddamus. Det tibi Deus prudentiam ac penitentiam, ut ad veritatem convertaris: a qua descivisti; rursusque restituat humilibus populis in unum pastorem Christum, et in unum ovile Orthodoxorum Ecclesiarum, ac praesulum, et pacem Dominus Deus noster praebet universo terrarum orbi nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

mentum spectant, cum a Graecis antiquis scriptoribus passim Dialogus nuncupatus inveniantur, ex quibus etiam id reperimus ad Latinos pariter derivatum: et aliquando occasio fuit, ut et nos cum illis in errorem traduceremur. Caeterum ubi legi Gemadum scholarium virum doctissimum, sensi in uno omnium Graecorum errorem, quod scilicet Graeci primum Gregorium cum secundo confundant, dum utriusque, quasi uni Gregorio, Dialogi cognomen adscribunt. Nam ipse Gemadius in expositione pro Concilio¹ Florentino haec habet:

¹ 2. Cor. 1.

¹ Gemad. c. 5, Sect. xvi.

« Gregorius magnus Dialogus impietatem eorum, qui imagines oppugnant, anathemati subiecit ». Hæc cum non nisi de Gregorio secundo intelligi possint: satis perspectum habetur, hoc loco ab ipso Gregorium secundum cognominatum esse Dialogum. Verum cum idem auctor eodem libro sæpe superius Gregorium seniore eorum nominis primum nomen etiam cognomen Dialogum, cum et dialogorum ejus¹ nonnulla citat: manifestum est, ipsum, sicut et alios id profitentes, delectum habendum penitus ignorasse, quo primum Gregorium a secundo distingueret: revera tamen per Gregorium Dialogum, Gregorium Magnum, qui dialogos scripsit, significare voluisse videtur.

32. *Legati Pontificis a Leone in exilium missi.* — Cæterum ipse Gregorius papa non solum litteras dedit, quas legisti ad imperatorem, sed et legatos misit, per quos, si licuisset, ejus animum demulceret. Verum ferus barbarus contra jus Gentium eosdem legatos detrusos in carcerem damnavit exilio, ubi et eos mori coegit. Testantur hæc litteræ Nicolai Romani Pontificis ad Michaelæm imperatorem, quibus exprobrans Orientalium imperatorum adversus Romanam Ecclesiam perpetrata flagitia, post alia subdit: « Sub papa Gregorio factum est, qui post sextam Synodum fuit, quando pro zelo Dei et sanctarum imaginum reverentia religiosi viri ac Dei famuli directi, in exilium missi sunt, et bona confessione hujusmodi finierunt vitam ». Hæc ipse.

33. *Minæ et insidiæ Leonis in Gregorium.* — Jam vero quæ molitus sit adversus ipsum Gregorium Leo imper. ubi litteras ipsius accepit, in medium adducamus.

Iis tanquam stimulis cruentatis imperator animo illud decrevit, ut omnino sanctum Pontificem neci traderet; omnemque ad hoc perpetrandum adhibens fraudem, dolis omnia miscens, nec semel tantum, sed iterum atque iterum perlentavit, prout ex iis, quæ Anastasius tradit, poteris intelligere, qui ait: « Post aliquod tempus Basilius dux, Jordanus chartularius, et Joannes subdiaconus cognomen Lurion interunt consilium, ut Pontificem interficerent, quorum assensum Mauritius spatharius imperialis, qui Romanum ducatum tenebat, regia missus urbe, imperatore mandante, hoc probavit, sed tempus invenire non potuerunt. Qui Dei judicio dissolutus contractus est, et sic Roma recessit ». Hæc breviter Anastasius. Fuit ista prima conjuratio per ministros regis provocata, quibuscum etiam alter Judas subdiaconus conspirarat; secundam autem conjurationem hoc modo se habuisse, idem Anastasius tradit:

34. « Postmodum Paulus patricius et exarchus missus in Italiam est. Qui denuo (idem qui supra conjurati) ut scelus perficerent, meditabantur, quorum consilium Romanis patefactum

est. Qui moti cuncti Jordanem interfecerunt et Joannem Lurionem subdiaconum; Basilius vero monachus factus, in loco, in quem retrusus, vitam finivit ». Hæc tenet secunda conjuratio, quæ detecta Romanorum armis fuit extincta. Egregium sane specimen amoris et observantiae erga communem omnium patrem, peculiarem vero suum ipsorum parentem Romani tunc edidere, cum pro salute Pontificis adversus regis magistratus, ipsius imperatoris auctoritate polleentes insurrexerunt, committentes eo facto se, sua, suosque discrimini. Quod vero audisti Basilium ducem detrusum in monasterium illic vitam finivisse: scias hunc ducem illorum, qui ab imperatoribus Romam militi solet ad curandam Urbem, et ad eam spectantes civitates, fuisse novissimum, desissequē penitus duces Urbis, curamque omnium in omnibus relictis in Summum Pontificem. Sed post duas recensitas adversus Gregorium papam conjurationes, audi adhuc tertium machinamentum, quod Anastasius mox subdit his verbis:

35. « Paulus vero exarchus imperatoris jussione eundem Pontificem conabatur interficere, eo quod censum in provincia ponere præpediebat, et cogitaret ipse imperator suis opibus Ecclesias denudare, atque alium Pontificem in ejus ordinare locum ». Vides detegi mentem sacrilegi imperatoris inhiantis, ut vidimus, ad Ecclesiæ sacra vasa diripiendi, eo prætextu, quod essent sacris imaginibus ornata, eademque (ut fecerat Constantinopoli) quasi nefaria inde auferret, et in fiscalem arcam inferret. Subdit vero Anastasius: « Post hunc spatharius cum jussionibus missus est alter, ut Pontifex a sua Sede amoveretur. Denuo et Paulus patricius exarchus ad perficiendum tale scelus, quos seducere potuit, ex Ravenna cum suo comite, atque ex castris aliquos misit. Sed motis Romanis atque undique Longobardis pro defensione Pontificis, in Salario ponte Spoletini, aliique hinc inde duces Longobardorum, circumdantes Romanorum fines hoc præpediebant ». Vidisti miraculum: Longobardi, qui infestare Romanam Urbem nunquam desiere, tempore præsertim Gregorii Magni Romani Pontificis (ut visum est superius) idem omnes modo adversus exarchum pro Pontifice divino insurgunt impulsu.

36. *In Leonem hæresis Edictum promulgatum in Occidente populi insurgunt, quos tamen compescit Gregorius.* — At quid post hæc imperator? loties ne periret quod tentabat a Deo repulsus: venenum latens in stomacho, quod parat in perniciem fidelium omnium, tandem palam foras evomuit, rugitumque emittens suum, quid ageret, quidve tentaret, efficit penitus manifestum; cum videlicet edictum adversus sacras imagines, quod promulgarat in Oriente, misit in Occidentem: de quo Anastasius audi: « Jussionibus itaque postmodum missis, decreverat imperator, ut in nulla Ecclesia imago cujuslibet sancti, aut martyris, aut Angeli haberetur (maledicta enim omnia asse-

¹ Genes. c. 3. Set. LVI.

rebat) ac si acquiesceret Pontifex, gratiam imperatoris haberet; et si hoc fieri præpediret, a suo gradu discederet. Quidnam his auditis Gregorius? Ubi pro religione certamen esse cognovit, alacrior animo descendit in prælium, ipsique fortius toto conatu resistit, omnes ubique excitans Christianos pro legitimis ad mortem usque certare: scriptisque Apostolicis litteris, quibus profanum et sacrilegum damnaaret edictum, eas longe lateque patentes ubique vulgavit, quibus veluti classico cælitus audito, omnes excitati fideles adversus impium legislatores profinus insurrexere tanto animo, ut fuerint ab ipso Pontifice cohibendi, ne torrentis instar influerent in Orientem ad extirbandum tyrannicum imperatorem. Nam audi Anastasium :

37. « Despicens ergo vir pius profanam principis jussionem; jam contra imperatorem, quasi contra hostem se armavit, renuens hæresim ejus; et scribens ubique cavere Christianos, que orta fuisset, impietatem. Igitur permoti Pentapolensium, et Venetiarum exercitus, jussioni imperatoris resisterunt; et nunquam se ejus Pontificis descendere neci dicebant; sed quod pro ejus magis defensione viriliter decertarent ». Ista ingenti præstantique animo Veneti, licet terra marique essent proximi imperatori, a quo deleri timere potuissent, si adhuc viribus haud adeo fortes, pro Pontifice certamen inire adversus ipsum aliquo modo præsumerent. Sed ubi pro religione scirent esse certamen, cuncta ei posthabenda, merito censuerunt. Sic enim crevere Respublicæ, cum religionem cæteris omnibus prætulere; excidere vero, cum in eis religio contempta elanguit. Unanimis igitur omnes Italiae populi, tam Barbari, quam Aborigines, licet multo semper in se bella gerere indefesso studio consueverint: uno omnes religionis vinculo colligati adversus imperatorem accincti sunt armis, detestati in primis exarchum, per quem tale impius imperator in Italia promulgari curasset edictum, quem et anathemati ipse Pontifex subjecisset: nam Anastasius de eo :

« Ita ut anathemati Paulum exarchum, qui illud edictum direxerat, ejusque consentaneos submitteret, sperantes ejus ordinationem: ibique omnes in Italia mori eligerent. Atque sic de Pontificis, deque sua immunitate cuncti studuerunt. Cognita ergo imperatoris nequitia, omnis Italia consilium inivit, ut sibi eligerent imperatorem, et ducerent Constantinopolim. Sed compescuit tale consilium Pontifex, sperans conversionem principis ».

38. Ita tum quidem Pontifex, quo ostenderet quam longe abesset, ut tyrannice rem ageret, sed potius paterne cuncta præstaret: et nihil magis antiquius esse sibi, quam ut Occidentale imperium conservaret integrum imperatori, ipsumque ad fidem Catholicam revocatum (interat antea) omnium efficeret liberum possessorem. Verum sicut hinc nihil magis in optatis erat, quam ipsius consulere salutem; ita et imperatori nihil magis in animo

fixum, quam ipsum Gregorium neci tradere: nam quid jam quarto per suos adversus eum molitus sit, per eundem Anastasium sic accipe :

« Ipsi interea diebus Exhilaratus Neapolis dux, deceptus diabolica instigatione cum suo filio Andriano Campanie partes tenuit, seducens populum, ut obediret imperatori, et occideret Pontificem. Tunc Romani omnes eum insecuti comprehenderunt, et eum suo filio occiderunt: post hæc et Petrum ducem, dicentes turbati, quod contra Pontificem quoque scripsisset. Igitur dissensione facta in partibus Ravennæ, alii consentientes prævilati imperatoris, alii eum Pontifice et ejus fidelibus tenentes, inter eos contentione mota, Paulum patricium exarchum occiderunt. Longobardis vero Emiliae castra, Feronianus, Montebelli, Verabulum cum suis oppidis Buxo et Perniceta, Pentapolis quoque cum Auximana civitate se tradiderunt ». Hæc tanta parturit nova hæresis damna imperatori, ut eum ipso jam penitus totius Occidentalis imperii dominio spoliaret, eum ille in hoc unum omnes suos conatus et studia collocasset, ut Gregorium de medio auferret: adversus quem hæc rursus jam sexto loco ponenda sunt tentata machinamenta, que idem Anastasius ita narrat :

39. « Post aliquod vero tempus Eutychium patricium eunuchum, qui dudum exarchus fuerat, Neapolim imperator misit, ut illud, quod exarchus Paulus, spatharii quoque, et cæteri malorum consiliatores facere nequiverunt, ille perficeret. Sed nec sic, jubente Deo, latuit miserabilis dolus, sed elaruit cunctis pessimum consilium, quo Christi violare conabatur Ecclesias, et perdere cunctos, et diripere omnia loca. Cumque mitteret hominem proprium Romam eum scriptis suis, in quibus continebatur, ut Pontifex occideretur cum optimatibus Romanis, agnita crudelissima insania, profinus ipsum patricium missum occidere voluerunt, nisi defensio Pontificis nimia præpedisset. Verum eundem anathematizaverunt Eutychium exarchum, seseque magni cum parvis constringentes sacramento, nunquam Pontificem Christianæ fidei zelotem et Ecclesiarum defensorem permittere necari, aut amoveri, sed mori essent pro salute illius omnes parati ». At quid tantem satellites sacrilegi imperatoris? Quod ferro perlicere non valerent, auro tentant, ut ex ipsis intelliges, que istis subjicit Anastasius, ubi ait :

40. « Munera tunc hinc inde ducibus Longobardorum sunt missa, et regi pollicens plurima, ut a juvenine desisterent Pontificis, per suos legatos patricius ille suadebat. Qui ex scriptis detestandam viri dolositatem despicientes: una se, quasi fratres, eadem fidei constrinxerunt Romani atque Longobardi, desiderantes cuncti mortem pro defensione Pontificis suslinere gloriosam, nunquam illum passuri perferre molestiam, pro fide vera et Christianorum certantes salute ». Sed quibus adversus imperatorem Gregorius papa se polissimum defen-

dere armis curarit, idem auctor mox ista subjiciens indicat :

41. *Gregorius cum Carolo Martello foedus init.* — « Illis ita se habentibus, elegit majus praesidium pater ille, pauperibus distribuere largissima manu quae reperiebat, iacumbens orationibus, jejuniiis, litaniiis, Deum quotidie deprecabatur; speque ista manebat semper fultus plusquam ab hominibus : gratias tamen voluntati populi referens pro mentis proposito, blando omnes sermone, ut bonis in Deum proficerent actibus, et fide persistenter, rogabat; et ne desisterent ab amore et fide Romani imperii admonerat. Sic cunctorum corda molliabat, et dolores continuos mitigabat ». Hucusque Anastasius. Reliqua autem, quae subijcit, spectare indicans ad undecimam Indictionem, post sequentem annum ea contigisse asserere opus est. Sicque ea, quae hactenus sunt enarrata, non hoc anno tantum, sed et sequenti esse peracta noscuntur.

Sic igitur vides ex his, quae dicta sunt, longe dissimilia a Graecis Latinos de Gregorii papae conatu ac fide ipsius scripsisse erga Leonem imperatorem : quem cum frustra videret Pontifex se laborare, ut ab haeresi revocaret ad Catholicam fidem, in deterius illo jugiter prolabente, tunc contigit quod ait Zouaras, ipsum cum Francis iniisse foedus, de quo haec habes in Appendice¹ ad Gregorium ex auctore sui temporis res scribente : « Eo etenim, inquit, tempore his a Romana Sede S. Petri Apostoli beatus papa Gregorius claves venerandi sepulcri cum vinculis S. Petri et muneribus magnis et infinitis, legationem (quod antea nullis auditis aut visis temporibus fuit) memorato principi (Carolo scilicet Martello) destinavit. Eo pacto patrato, ut ad partes imperatoris recederet (accederet), (venire scilicet, si opus esset, in Italiam), et Romanum consulatum praefato principi Carolo sanciret. Ipse itaque princeps mirifico, et magnifico honore ipsam legationem recepit, munera pretiosa contulit, atque cum magnis praemiis cum suis sodalibus missis Grimonem abbatem Corbeiensis monasterii, et Sigebertum reclusum Basilicae S. Dionysii martyris Romam ad limina sancti Petri et sancti Pauli destinavit ». Haec ibi. Quibus declaratur sancitum inter eos foedus, ut si opus esset, in Italiam Carolus se conferret, susciperetque pro Romana Ecclesia defensionem adversus impugnantem eam imperatorem, accepturus consulatum in Urbe.

42. Profuerunt ista saluti totius Italiae : siquidem cum sancita haec cum Carolo innotuissent Orienti, abstinit imperator inferre in Italiam arma; magni quippe nominis ob ingentes praeclearasque victorias Carolus ubique terrarum erat, utpote quod Saracenos in Aquilianam irrumpentes superasset, atque eorum extincto rege, ingenti strage eosdem affecisset, ut superiori anno dictum esse meminimus. Scitum sane, prudensque Gregorii

papae consilium, Francorum expetere adversus persecutorem Ecclesiae vires : haud enim satis fiducia esse sciret in Longobardis saepe repertis in Romanam Ecclesiam infidelibus; sed nec satis virum erat in Venetis, ut tantae molis Orientalis imperii se armis objicerent. In Francis vero erga Romanam Ecclesiam firma fides, atque constantia saepe cogita, ut Carolum ita sibi conciliaret, Pontifici suaserunt. Nec irritum fuit votum, et spes inanis : siquidem ubi tantum innotuit, Carolum studiosum esse Romani Pontificis, mox fuit ab ejus persecutione cessatum. Sed quid interea in Urbe visum?

43. *Regum illustrium Romam peregrinatio.* — Dum nefarius Orientalis Romani imperii moderator se Catholicae Ecclesiae adversarium publicis profectur edictis, et Romanam sibi Ecclesiam subjicere studio indefesso laborat : Deus ex orbis finibus, ex Britannia, inquam, regem in Urbem mittit, qui non solum Catholicae fidei professione, sed mundi contemptu, verum se fidei Christianae exhibuit confessorum. In hunc annum quidem accidit, quod Beda narrat his¹ verbis : « Absente autem Romam Ceadvalla, successit in regnum Hnu de stirpe regia, qui cum triginta et septem annis imperium tenuisset gentis illius, et ipse relicto regno, ac junioribus commendato, ad limina beatorum Apostolorum, Gregorio Pontificatum tenente, profectus est, cupiens in vicinia locorum sanctorum ad tempus peregrinari in terris, quo familiaris a sanctis recipi mereretur in caelis. Quod his temporibus plures de gente Anglorum nobiles, ignobilesque laici et clerici, viri ac feminae certatim facere consueverunt ». Haec Beda.

Sed et ad haec eadem tempora Gregorii papae pariter referenda pulamus, quae de Bavariae duce habet Paulus diaconus verbis istis² : « His, inquit, diebus, Theudo Bajoariorum gentis dux, orationis gratia Romam ad beatorum Apostolorum vestigia venit ». Haec ipse, qui et paulo superius ait hujus filiam nomine Guntrudam acceptam in uxorem a Luitprando rege Longobardorum. Vide miraculum : cum imperator suos satellites Romam saepe mittit, qui Pontificem neci tradant : mittit Deus reges et duces, qui Romam pietatis ergo venientes post Apostolos dominum Apostolicum venerunt.

44. *Tobiae episcopi Rhofensis obitus.* — Eodem anno contigisse ad Deum transitum Tobiae episcopi Rhofensis, viri doctrina insignis, idem qui supra auctor est Beda, dum ait³ : « Anno post quem (viccesimum quintum scilicet) proximo Tobias Rhofensis Ecclesiae praesul defunctus est. Erat enim discipulus beatae memoriae magistrorum Theodori archiepiscopi, et abbatis Hadriani, unde (ut dictum est) cum eruditione litterarum vel Ecclesiasticarum vel generalium, ita graecam quoque cum latina didicisset linguam, ut tam notas et familiares sibi eas, quam natalitatis suae loquelam haberet. Sepul-

¹ Bed. l. v. c. 7. in fin. — ² Paul. diacon. l. vi. c. 13. vet. editi et nov. XLIV. — ³ Bed. l. v. c. 24.

¹ Append. ad Greg. Turon. c. 110.

tus vero est in porticu sancti Pauli Apostoli, quam intra Ecclesiam sancti Andreae sibi ipsi locum fecerat sepulcri ». Hæc Beda. Cujus sententia liquet Anglos non fidem Catholicam tantum, sed et bonas litteras a Romana esse Ecclesia consentos. Scribebat his diebus ipse Beda historiam Ecclesiasticam Anglicanam, quam absolvit anno Redemptoris septingentesimo trigesimo primo. Porro hoc tempore cum sederet Gregorius Pontifex, ad explendos undique numeros diligentis historici, missus est Romanus Nothelmus presbyter, qui peteret a Gregorio papa Epistolas illas ex archivo Ecclesie Romane, quæ ad res Anglicanas spectare noscerentur : quas acceptas in Angliam ad Bedam detulit ; testatur id ipse in Epistola nuncupatoria ad regem Anglorum Ceolulphum, ubi ait : « Nothelmus postea Romam veniens, nonnullas ibi beati Gregorii papæ, et aliorum Pontificum Epistolas, perscrutato ejusdem sancte Romane Ecclesie serinio, permissu ejus qui nunc ipsi Ecclesie præest, Gregorii Pontificis invenit, reversusque nobis nostræ historie inserendas cum consilio præfati Albini reverendissimi patris attulit ». Hæc ipse.

45. *Gregorii Epistola ad Bonifacium ad Ecclesiasticæ disciplinæ questiones pertinentem.* — Ad hujus vero anni finem, jam cæpta decima Indictione, sanctus Bonifacius Germanorum apostolus Romam mittit Denualem presbyterum, cui litteras dedit, quibus de nonnullis sibi dubiis ipsum Gregorium Romanum Pontificem consulendum putavit. His acceptis sanctus Pontifex ad eum rescribens, ad cuncta respondit. Extant ipsæ Gregorii litteræ, sed male posite sub Gregorio tertio, siquidem ex Indictione in ea posita, hoc anno esse scripte reperiuntur, decimo kalendas Decembris, decima Indictione, ul in fine ipsarum habetur, quæ sic se habent¹ :

« Reverendissimo ac sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Gregorius servus servorum Dei.

« Considerabile mihi a te missus Denual religiosus presbyter attulit nuntium, cum te sospitem narravit, et in ministerio, pro quo missus es, favente Deo, proficere nuntiavit. Detulit etiam a te missas litteras, ubi indicasti quod ager Dominicus, qui incultus jacebat, et spinarum aculeis ex infidelitate riguerat, vomere tue doctrine exarante, semen verbi suscepit, et fertilem messem protulit fidelitatis. In iisdem litteris quedam subnexuisti capitula, sciscitando qualiter teneat, vel doceat sancta Apostolica Romana Ecclesia. Bene noscitur satis, quia beatus Apostolus Petrus, et episcopatus principium extulit, et consulenti tibi de statu Ecclesie, non ex nobis quasi ex nobis, sed ejus gratia² qui aperit os mutorum, et linguas infantium facit disertas, qualiter tenere debeas Apostolicæ vigoris doctrinam, dicimus. Igitur in primis legebatur, in quæla progenie propinquorum matrimonium copuletur. Dicimus quod oporteat quidem, quando

se agnoscunt affinitate propinquos, ad hujus copule non accedere societatem. Sed quia temperantia magis, et præsertim inter barbaram gentem plus placet, quam districtio censura: concedendum est, ut post quartam generationem jungantur.

« Nam quod posuisti, quod si mulier infirmitate correpta, non valuerit debitum viro reddere, quid ejus faciat jugalis? Bonum esset, si sic permaneret, ut abstinentiæ vacaret. Sed quia hoc magnorum est: ille, qui se non poterit continere, nubat magis: non tamen subsidii opem subtrahat ab illa, quam infirmitas præpedit, et non detestabilis culpa excludit ». Hæc Gregorii sic accipias, ut dicat de impedimento peremi, quod nesciebat ubi contraxit. Sed pergit :

46. « Presbyter vero, vel quilibet sacerdos a populo accusatus, si certi non fuerint testes, qui criminis illati approbent veritatem, jusjurandum erit in medio, et illum testem proferat de innocentie sue puritate, cui nuda et aperta sunt omnia, si que maneat in proprio gradu.

« Nam de homine, qui a Pontifice confirmatus fuerit, denuo illi talis reiteratio prohibenda est.

« In missarum solemnibus observandum est, quod Dominus noster Jesus Christus sanctis suis tribuit discipulis: Accepit namque calicem, dicens¹: Hic est calix novi Testamenti in meo sanguine: hoc facite quotiescumque sumitis. Unde congruum non est duos vel tres calices in altario ponere, cum missarum solemnia celebrantur.

« De immolatis autem escis consulisti, si a fidelibus superduclum fuerit vivificæ crucis signum, edi liceat an non: illud sufficit respondere, quod beatus Apostolus dicit²: Si quis dixerit quia hoc immolatum est, nolite edere propter eum, qui indicavit, et propter conscientiam.

« Addidisti adhuc, quod si pater vel mater filium vel filiam intra septa monasterii in infantie annis sub regulari tradiderint disciplina: utrum liceat eis postquam pubertatis impleverit annos, egredi, et matrimonio copulari. Hoc omnino devotamus, quia nefas est, ut oblati a parentibus Deo filiis voluptatis frena laxentur.

47. « Enimvero quosdam absque interrogatione Symboli ab adulteris et indignis presbyteris fassus es baptizatos. In his tua dilectio teneat antiquum morem Ecclesie: quia quisquis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizatus est, rebaptizari eum minime licet. Non enim in nomine baptizantis, sed in nomine Trinitatis hujus gratiæ donum percepit. Et teneatur quod Apostolus ait³: Unus Deus, una fides, unum baptisma. Doctrinam vero spirituum talibus studiosius, ut imperfias, demandamus.

« De parvulis vero, qui a parentibus subtrahunt, et an baptizati sunt, an non, ignorant: hos ut baptizare debeas, secundum Patrum traditionem (si non fuerit qui testificetur) ratio poscit.

¹ In Epist. Greg. III. Ep. IV. — ² Sap. X.

¹ Marc. XXVI. Luc. XXI. — ¹ Cor. VIII. Rom. XIV. — ³ Ephes. IV.

« Leprosis autem, si fideles Christiani fuerint, Dominici corporis et sanguinis participatio tribuatur. Cum sanis autem convivia celebrare negentur.

« Adjecisti etiam, quod si pestifer morbus aut mortalitas in Ecclesia vel monasteriis irrepserit: quos nondum teligit, a loco fugiant evitantes periculum. Valde fatuum hoc videtur: non enim valet quisquam Dei effugere manus.

48. « In fine Epistola continebat, quod sunt quidam presbyteri, seu episcopi multis vitiis irretiti, quorum vita in seipsis sacerdotium maculat. Et si tibi liceret cum eis edere aut loqui, nisi coerciti fuerint. Dicimus, ut hos ex Apostolica auctoritate redarguendo admonetas, et ad munditiam Ecclesiasticae disciplinae reducas. Et si quidem obdierint, salvabunt animas suas, et ipse mercedem lucratus es. Verumtamen colloquutionem et mensam communem cum eis agere non recuses. Plerumque configit quos correctio disciplina tardos facit ad percipiendam veritatis normam, conviviorum seditas et admonitio blanda ad viam perducit iustitiae. Idipsum autem et in illis proceribus qui tibi adiutorium praestant, observare debelis.

« Haec, frater charissime, ex Apostolicae Sedis vigore scripsisse sufficiant. De reliquo implorantes misericordiam Dei, ut qui te illis in regionibus vice nostra (vices nostras), ex Apostolica auctoritate peragere fecit, et opacam silvam lumine veritatis per os tuum micare praedestinavit, opitulationis suae misericordissimum tribuat incrementum, quatenus de fructu operis et ipse valcas praemia percipere, et veniam peccatorum invenire. Deus te incolumem custodiat, reverendissime frater. Data decimo kalendas Decembris, imperante domino piissimo Augusto Leone a Deo coronato magno imperatore, anno decimo (undecimo) imperii ejus. Sed et Constantino magno imperatore regni ejus anno septimo Indictione decima ». Haecenus Gregorius ad Bonifacium.

49. *Consuetudo Epistolaria inter Bonifacium et Danielem in Anglia episcopum apostolatus labores invicem subleccantes.*— Cui magis elaborandum fuit in correctione pravorum morum virorum Ecclesiasticorum, quam in conversione Gentilium, ut ejus litterae eodem argumento datae ad Danielem suum olim in Anglia episcopum docent, quae nunquam haecenus causae hic redduntur. Sic enim se habent¹:

« Domno dilectissimo Danieli episcopo Bonifacius servus servorum Dei optabilem in Christo charitatis salutem.

« Consuetudo apud homines esse dignoscitur, cum alicui triste et onerosum quid acciderit, anxiae mentis solatium, vel consilium ab illis quaerere, de quorum maxime amicitia, vel sapientia, et foedere confidit. Eodem modo et ego de pater-

nitatis vestrae probabili sapientia, et amicitia confidens, vobis lesae mentis angustias expono, et vestrae pietatis consilium et solatium quaero. Sunt enim nobis, juxta dictum Apostoli¹, non solum foris pugna, sed intus timor maxime semper per falsos sacerdotes et hypocritas, qui et Deo adversantur, et sibi perduuntur, et populum per plurima scandala, et varios errores seducunt, dicentes populis juxta dictum Propheta²: Pax, pax, et non est pax. Et semen verbi, quod de sinu Catholicae et Apostolicae Ecclesiae sumptum et nobis commendatum, seminare aliquantulum studemus, illi cum lolo superseminare, et suffocare nituntur, vel in herbam pestiferi generis convertere. Et quod plantamus non irrigant, offerentes populis, et docentes novas seclas, et diversi generis errores; quidam abstinentes a cibis, quos Deus ad percipiendum creavit; quidam melle et lacte proprie pascentes se, panem, et caeteros abjiciunt cibos: quidam autem affirmant quod plurimum nocet populo, homicidas, vel adulteros in ipsis sceleribus perseverantes fieri tamen posse sacerdotes. Populi autem (juxta dictum Apostoli³) sanam doctrinam non sustinebunt, sed coacervabunt sibi magistros secundum sua desideria, et reliqua.

50. « Nos quidem patrocinalus auxilium in palatio Francorum quaerentes, a talium corporali communione abstinere et segregare nos, juxta praecipuum canonum, non possumus, nisi hoc tantum, quod sacra missarum solemnia in sacris mysteriis corporis et sanguinis Domini cum eis non communicamus; sed et concilium (consilium) et consensusum (consensum) illorum devitamus. Nam talibus et cum paganis, et cum permixta et plebeia multitidine nostri labores, et pugnae forastice videntur esse; intus vero quando quis de gremio matris Ecclesiae presbyter vel diaconus, clericus, vel monachus discedit a fide, et veritate, cum deum praesumit cum Paganis in contumelias filiorum Ecclesiae edere, obstaculum horrendum Evangelio gloriae Christi.

51. « De his namque omnibus, ut sine detrimento animae cursum ministerii nostri implere possimus, in primis paternitatis vestrae apud Deum intercessionem quaerimus, et intus per Dominum obsecramus precibus, uti pro nobis intercedere dignemini, uti pius laborantium Dominus consolator inter tales turbines diversarum causarum animas nostras illesas, et sanas a peccatis custodire dignetur. De supradicta autem dictorum sacerdotum communione salubre consilium vestrum audire et exaudire inbianter desidero. Sine patrocinio principis Francorum, nec populum Ecclesiae regere, nec presbyteros, vel clericos, monachos, vel ancillas Dei defendere possum, nec ipsos Paganorum ritus, et sacrilegia idolorum in Germania sine illius mandato, et timore prohibere valeo. Cum autem ad illum de istis

¹ Eod. quo superscript. Cod. Ep. XI.

² 2. Cor. VII. — ³ Jerem. VIII. — ⁴ 1. Tim. IV.

causis auxilium quærens pervenero, a talium communione abstinere canonicè nullatenus corporaliter possum, nisi tantum a consensu illorum. Nam ego de illa communione culpam timeo, quia recolo me ordinationis meæ tempore, juxta præceptum Gregorii papæ, jurasse in corpore S. Petri talium communionem me declinaturum, si eos ad viam canonicam convertere nequiverim. Timeo magis damnum de prædicatione, quam populis impendere debeo, si ad principem Francorum non venero. De istis quid paternitas vestra tristi et dubitanti filio decernere et judicare, et mandare ad consilium voluerit, indicare dignemini. Mihi enim maxima ex parte ab illis segregatus esse videor, etsi ab illorum voluntatis consilio et consensu, et Ecclesiastico ministerio, ubi canonici non sunt, abstinero.

52. « Præterea paternitatis vestræ elementiam de uno solatio peregrinationis meæ intimis precibus diligenter rogare velim, si presumam, id est, ut librum Prophetarum, quem venerandæ memoriæ Wiribertus abbas et magister quondam meus de hac vita ad Dominum migrans dereliquit, ubi sex corpora in uno corpore claris et absolutis litteris scripta reperitur, mihi transmittatis. Et si hoc Deus cordi vestro facere inspiraverit, majus solatium vite meæ senectutis, et majus nobis præmium mercedis transmittere non potestis: quia librum prophetarum talum in hac terra, qualem desidero, acquirere non possum, et caligantibus oculis minutas litteras ac connexas clare discernere non possum; et propterea de illo libro prædicto rogo, qui tam clare discretis, et absolutis litteris scriptus est. Interea per Forterum presbyterum litteras, et parva munuscula propter iudicium puræ charitatis transmittite vobis, id est, casulam non ho-losericam, sed caprina lanugine mixtam, et villosam ad tergendos pedes dilectionis vestræ.

53. « Nuper quoque, revelante presbytero, qui a vestra presentia ad Germaniam venit, corporalem orbitatem vobis contigisse cognovi; sed ut vos id melius scitis, quis, vel per quem dixit¹: Quem diligit Deus corripit, etc ». Et Paulus Apostolus²: « Quando infirmor, tunc potens sum ». Et³: « Virtus in infirmitate perficitur ». Et psalmographus⁴: « Multæ tribulationes iustorum: et reliqua. Habes, pater mi, sicut Antonius de Didymo fertur dixisse, oculos scilicet, quibus videri Deus, et Angeli, et superne Hierusalem gloriosa gaudia speculari possint. Et propter hoc de sapientia tua et patientia confidens, credo quia hoc Deus ad protectum virtutum, et ad augmentum meritorum tibi dedit, et ut eo magis spiritalibus oculis ea conspicias, et desideres, quæ præcipit et diligit Deus; et eo minus respicias, vel concupiscas, quæ non amat, sed interdixit Deus. Quid enim, frater, isto periculoso tempore corporales oculi? nisi (ut ita dicam) maxima ex parte veraciter fenestræ peccatorum, per

quas aut ad peccata et ad peccantes adspicimus, aut, quod pejus est, ad nos ipsos flagitia considerantes, et concupiscentes contrahimus? Valere sanctitatem vestram, et pro me orare in Christo diligenter opto ». Hactenus Bonifacius ad Danielem episcopum, quem in rebus Ecclesiasticis, et in scientia Scripturarum æque ac Aldelhum sufficienter instructum, testatur Beda¹: quod et ex redditis ab ipso ad eundem Bonifacium litteris possumus intelligere. Reddemus hic eas nondum easas tanti viri memoriæ conservandæ gratia. Sic enim se habent²:

54. « Domno reverendissimo, et merito ab omnibus Orthodoxis amplectendo, multiplici scientia variarumque virtutum gratia insigniter decorato Bonifacio archiepiscopo, Daniel Dei plebis famulus sincerissimam in Domino cuncta cælorum culmina preminentium salutem.

« Lectis litteris a tua fraternitate transmissis, nullum mœrore commoti sumus; quia hoc amantibus intolerabile visum fuerit, si his, a quibus amantur, aliquid incommodi contigerit. Quendam tamen consolationem, sæpius revolventes, invenimus in eo, quia hostis callidi inextricabilis astutia, nequequam ritus religionis nostræ tanta violentia, et tam variis bellorum seu errorum oppositionibus per sublimes sacerdotum, vel cæterorum quorumcumque reproborum personas expugnare tentaret, nisi et in illis majoris meriti excellentiam agnosceret. Unde vos operam dare primitus oportet, ut inceptio gloriosa, quæ est (ut arbilror) Apostolicis cœquanda certaminibus, nullatenus propter illorum desertis insidias, qui dolis instructi, salutiferæ solent resistere doctrinæ; sed tanto libentius illatæ difficultates ferendæ sunt, quanto certius comperimus sanctorum esse ac martyrum in mundo pressuras, in cælo autem copiosissimum Domino promittente mercedem, quem et hic auxiliatorem (si tantum in tribulationibus tolerantia non cedet) et illic cum iustis gavisus remuneratorem habere meremur.

55. « Quapropter cum charitas excellentiæ tuæ consilium sibi a nostra parvitate petere dignata sit: hoc existimamus profuturum, quatenus inviata patientia perferre studeat, quod absque Dei providentia provenire non nescit. Quamvis ergo forastice pugne pernicities seve sit: ipsa quoque atrocitate intestina formidanda ferocitas noceat, quod utique non minor, cum Christus Jesus³ olim fratrem a fratre in mortem esse tradendum testatus est, et filium a patre, et parentes a nepotibus propter nomen suum necandos scilicet. Impugnantes per escaram superstitiosissimam observationem, Dei opus destrui querentes, quæ proponuntur in ipso usu hominis, pari detrimento peribunt. Aut si turpe lucrum sectantes, adulationis gratia vel per ipsorum laudes, vestras vero vituperationes falso securitatem populis pronuntiant, et secundum

¹ Bed. 1. v. c. 19. — ² Eod. qui superscript. Cod. Ep. XII. — ³ Matth. X.

⁴ Prov. III. — ¹ 1. Cor. XI. — ² 2. Cor. XII. — ³ Psal. XXXIII.

Isaia¹ vaticinantis praesagium, dicentes malum bonum et bonum malum, et reliqua. Vel si segetem vestrae venerabilitati commissam sterile lolium inlertendo suffocare conentur (quae utique ante messis maturitatem a quoquam, Domino monente, compecitur vellit, de quo inferius dicemus) licet, inquam, hactenus inaudita proferant dogmata, ad decipienda minus intelligentium coria; quae vos in divinis voluminibus optime eruditos, neque horum introducta latent, neque etiam ea quae eis opportune opponi possint, ignoratis.

« Sed ne te diutius morer, ducendo per singula, dicam breviter. Quanquam universa nefanda factionis argumenta ad expugnandos et affligendos vos exerceant, tamen secundum praecedentium sanctorum exempla, quod corrigendo curari nequit, saltem sustinendo portate.

56. « De sacerdotio autem homicidarum, et adulterorum, qui absque ulla respicientia in peccatis suis perdurare praesumunt: satis tibi sanctissimi canones, ac decreta Pontificum persuadent. Si igitur homicidis jungitur agentibus poenitentiam: circa exitum vite perfectio, id est, communionis Christi gratia conceditur: Incorrectis qua ratione cura regiminis Christianae conversationis conjungitur? Adulter vero, quem nec sero suae impudicitiae poenituit, qua consequentia sibi sacerdotale officium usurpabit? quando secundum statuta Innocentii papae, caeterorumque, qui viduam, aut secundam duxit uxorem, non modo a ministerio Ecclesiasticae dignitatis, verum etiam a clericatu coercetur (arceatur), cum et haec propter carnis fragilitatem indulgenter concessa sint; adulteria vero ab omnibus peritissimis prohibentur. A communiione autem falsorum fratrum, sive sacerdotum, quale consilium est tam idoneum, ut te in rebus corporalibus separatim disjungat, nisi² forte de hoc mundo exire incipias? quandoquidem isti ubique et semper subintroire nituntur, a quibus se periculis implicatum Paulus³ Apostolus assererat, et caeteri religionis Christianae conditores id ipsum aut se passos, aut posteris patiendum fore fatentur. Dicis enim te ab illis in sacris oblationum libaminibus remotissimum esse, ne sanctum canibus dare videremini: de hoc quid sentiret sanctus Augustinus inter caetera subtile insinuabimus. Insuper si non sponte, non consensu, neque ex voluntate, sed sola necessitate cogente, nonnunquam te inter ipsos habitare necesse: Hieronymus ait in Evangelio: Voluntas queritur, quae si etiam affectum non habuerit, tamen praemium non amittit. Quod si his conjungeris, verbi gratia, in perceptione ciborum, vel in colubatione loci: nonne ille qui non venit vocare justos, sed peccatores, ibat ad convivium peccatorum, ut occasionem haberet docendi? Aut in eo quod mixtum adire regem interdum debetis, et pro pace Ecclesiastica pariter deprecari, quia ipsi ut ovium pastores, plerumque pro

ovibus intervenire se fingunt. Primum quidem implendum esse, quod scriptum esse scimus⁴: Subditi estote omni humanae ordinationi, et reliqua. Deinde considerandum est, quia proposita est similitudo tritici, et zizaniorum de permixtione malorum atque bonorum, et munda et immunda animalia (ut ait Augustinus) introisse in arcam leguntur: neque enim quacunq; libuit intravere immunda animalia, arcae compage contracta, sed ea integra per unum atque idem ostium, quod artifex fecerat. Non enim, inquit, per has similitudines et pronuntiationes consilium desidia datum est bonis, qui negligent quod prohibere debeant, sed patientiae, qua perferant, salva doctrina veritatis, qui emendari non valent. Item dicit: Cum ergo invenimus in Ecclesia malos, quos Ecclesiastica disciplina corrigere et coercere non possumus: tunc ne ascendat in cor nostrum impia et perniciosa praesumptio qua existimemus nos ab his esse separandos, ut peccatis eorum non coinquinemur, at ita post nos trahere conemur mndos, sanctosque discipulos ab unitatis compage, quasi a malorum consortio segregatos; veniant in mentem illae de Scripturis similitudines, quibus demonstratum est, malos in Ecclesia permixtos bonis usque ad finem saeculi tempusque judicii futuros, et nihil bonis unitate, ac participatione sacramentorum, qui eorum factis non consenserint, obfuturos. Cum vero ab eis, per quos Ecclesia regitur, pace salva, potestas disciplinae adversus reprobos aut nefarios est exerceenda: tunc rursus ne socordia, segniliaque dormiamus, aliis aculeis praecceptorum quae ad severitatem coercionis pertinent excitandi sumus. Ita est etiam ratio dissimulandi, et tolerandi malos in Ecclesia, et est rursus ratio castigandi, et corripiendi, non admittendi, vel a communiione removendi; ut nec patientia torpescamus, nec obtentu diligentiae saeviamus.

57. « Dicam quoque quod ex operibus antiquorum excerpti doctorum, et utiliter in tam pernicioosa barbaria ad memoriam debet reduci. Si forte in praedicta condescensione a quolibet calumniaris de aliquo simulandis sive etiam fingendi genera legimus, quod simulatio utilis assumenda sit in tempore. Unde et⁵ Cephas subtraherat, et segregabat se, timens eos, et reliqua; et Vas electionis⁶ totondit caput, et Timotheum⁷ circumcidit: ipse quoque Dei filius⁸ finxit se longius ire, et nescire, ut est in Evangelio⁹: Quis me tetigit? Et¹⁰: Ubi posuistis eum? Sed et Psalmista immutavit vultum suum¹¹ coram Aehis; et¹² Joseph ludens fratribus locutus est: necnon¹³ et Israel haedinis pellibus membra contexit, hoc fecit, ut putaretur esse qui non erat. Et si diligenter et fideliter attenditur, non est mendacium, sed mysterium. Per haedinas quippe pelles peccata, per eum vero, qui eis se

¹ 1. Petr. II. — ² Gal. II. — ³ Act. XVIII. — ⁴ Act. XVI. — ⁵ Luc. XXIV. — ⁶ Luc. VIII. — ⁷ Joan. XI. — ⁸ 1. Reg. XXI. — ⁹ Genes. XLII. — ¹⁰ Genes. XXVII.

¹ 1. Cor. V. — ² 2. Cor. XI.

operuit, ille significatur, qui aliena peccata portat. Hæc tuæ charitati, non quasi priscae auctoritatis ignaræ, vel nostræ rusticitatis admonitione indigenti; sed ne quid tuis rogatibus derogassem, trepidantes scripsimus, pro eo quod te cum majoribus contraxisse negotium comperimus (utpote cum Romano Pontifice), amore tamen atque obedientia amplius incitati, quam arte, vel audacia freti, tantum revelando, non etiam imperando præfati diximus, ne forte in aliquo his, qui ultra modum excellentiores sunt, adversari videremur.

« Exhortatoria profecto tuæ suggestionis munita, de instanti corporis molestia perferenda, satis libenter suscepimus, et in quantum vires sufficiunt, ipso Domino auxiliante, qui pro sua misericordia

monet nos, suis salutaribus obtemperabimus dictis.

58. « Hoc quoque cognoscat vestra benevola dilectio, quia licet terrarum spatiose sequestremur intervallo, ac maris immensitate nimia, et cæli inæquali climate dirimamur: pari tamen tribulationum deprimumur fascæ. Eadem est enim operatio satanæ hic ut ibi; propter quod diligentissime deprecor vos, uti nos orationum mutua vicissitudine jugiter muniamus, reminiscentes sermonis, quem dixit¹: Si consenserint ex vobis duo aut tres, et reliqua. Vale, vale centupliciter, charissime mihi, et alia manu, etc. » Hæcenus Danielis Epistola. Atque de his satis.

¹ Math. xix.

Anno periodi Græco-Romanæ 6219. — Anno Æræ Hispan. 761. — Anno Hegiræ 108, mæchato die 8 Maii Fer. 4. — Jesu Christi 726.

— Gregorii II papa 12. — Leonis Isauri imp. 10. Constantini Copronymi 7.

1. *Leo imp. bellum indicit sacris imaginibus.*
— A num. 1 ad 5. Zonaras in Leone Isauro tradit, hunc imperatorem *decimum suæ tyrannidis annum* auspicantem venerandas imagines invasisse; quod et legitur in Vita sancti Stephani junioris monachi et martyris, scripta a Stephano diacono Ecclesie Constantinopolitane, quadragesimo secundo post hujus sancti obitum anno, et græce ac latine publicata tom. I Analectorum Græcorum a Jacobo Lopino monacho Benedictino: « Post decimum sui imperii annum », inquit Stephanus diaconus, « novus ille Baltassar, Manichæam heresim, et Ephthartodocitarum, ut ita loquar, forte haud dissimilem in Ecclesiam spiravit. Itaque subjecta sibi plebe convocata coram omnibus leoninum rugiens inhumana hæc bellua, et Leonis nonnullis insignis, ex iracundo corde, velut ex Ætna monte ignem et sulphur miserandam illam vocem eructavit, et protulit: Quandoquidem imaginum fabricatio ars est idolica, illas adorare non oportet ». Idem legitur in alia Vita ejusdem S. martyris, cujus verba citat Baronius num. 4, ubi eam perperam attribuit S. Joanni Damasceno, quod Joannes Billius eam hujus sancti operibus subjunxit; cum tamen hæc geminus testis sit Metaphrastes, ut docet Allatius in Diatriba de Simeonibus pag. 126. Sicuti ergo alias imperatores ethnici annis decemalibus suis dicatis adversus Christianos edicta promulgabant; sic Leo Isaurus anno imperii sui decimo adversus

Orthodoxos persecutionem excitavit, et bellum sacris imaginibus indixit, idque ante kalendas Septembris, quo Indictio decima initium sumpsit, ut discimus ex auctore anonymo a Combetisio inter scriptores Historie Byzantinæ, qui post Theophanem scripsere, publicato. Vivebat hic anonymus anno DCCLXX, ut ipsemet in invectiva edita *ad confutationem eorum, qui sancte fidei, sanctorumque ac Orthodoxorum Patrum doctrinæ adversantur* testatur, qui subdit: « Sunt anni quadraginta quinque plus minus, ex quo scrutinium hoc instituitis. An nova enim Indictione copistis veritati obstistere ac scrutari, qua demum ratione everteretis, quæ, ut evertantur, fieri non potest ». In ea invectiva multa in sacrarum imaginum defensionem hic anonymus in medium adducit. Porro Theophanis chronologia per hæc tempora depravata, et hæc persecutio anno superiori perperam collocata, ut Indictio ix cum anno x Leonis imp. collata certo ostendit.

2. *Hæc heresis ab ipso initio acerba.* — Notabile est quod de heresi leonachiorum observat Theosterictus monachus et discipulus sancti Nicete Hegumeni Medicensis in Bithynia sacrarum imaginum defensione clarissimi. Scripsit ille in hujus sancti Vita intra quinque priores annos ab ejus morte elucubrata: « Sed et hoc mihi considera, alias quidem hereses ab episcopis inferioribusque presbyteris ortum habuisse, hæc vero ab ipsis pro-

cessisse imperatoribus (nosti autem quantum reges inter et sacerdotes intersit); et istas quidem docendo et contradicendo coaluisse, paulatimque invaluisse; hanc vero ab imperatoria potestate fuisse ad initio valentissimam». Usum cultumque imaginum Christi ac sanctorum non solum cum lege Dei non pugnare, sed religioni consentaneum esse, et fideliū excitandæ pietati utilem, pluribus demonstrat Natalis Alexander sæculo viii, Dissert. vi, et de usu imaginum in veteri Ecclesia egimus an. lv, num. 3 et seq.

3. *Non confundenda quæ duobus diversis imperii sui annis adversus imagines egit imp.* — A num. 5 ad 9. Tam Metaphrastes, quam Stephanus diaconus in Vita sancti Stephani junioris, postquam narrarunt Leonem imp. anno imperii sui decimo sacras imagines persequi coepisse, una serie recitant quæ postea anno imperii ejus xiv, Christi scilicet dccxxx, in eadem causa egit imperator, annitque *sanctum Germanum* episcopum Constantinopolitanum, cum il rescivisset, ei mandasse qui significarent, ab initio post Christi in cælos assumptionem imagines expressas esse, se pro illis libentissime moriturum, et qui Christi imaginem ignominia afficit, in illum, quem ea exhibet, injuriam rejicere. Tumque imperatorem satrapas in patriarchicam domum misisse: « quibus præcepit ut cum pugnis et conviciis sanctum virum inde deturbarent ». Sed nuntii illi a Germano ad imperatorem missi anno imperii ejus decimo tertio exente, Christique dccxxx. Hoc autem anno post persecutionem motam accidit, quod Theophanes anno x imperii Leonis refert: « Ab eo tempore inimicitias cum beato patriarcha Constantinopol. Germano imprudenter suscepit, omnes decessores suos imperatores, presules, Christianosque populos, tanquam idololatrias, ob sanctorum venerandarumque imaginum adorationem condemnans; cum ille præ nimia incredulitate atque rusticitate de respectivo earum cultu rationem ac sermonem minime capere valeret ». Quare quæcumque Baronius num. 5 et tribus sequentibus ex Theophane et auctore Vitæ sancti Stephani junioris, quem Damascenum arbitratur, habet, pertinent ad annum dccxxx.

4. *Primus congressus S. Germani cum Leone imp. de sacris imaginibus.* — Idem Theophanes anno Leonis imp. xiii refert, imperatorem *Germanum* ad se accessisse, huncque ei respondisse sanctas imagines proscrubendas fore *Cononis tempore*; cumque imperator sibi *Cononis* nomen in baptismo fuisse impositum dixisset, subintulisse patriarcham: « Absit, domine, ut te imperante malum istud perpetraretur », et ei in memoriam revocasse promissionem ab illo factam, quando imperium suscepit. Tuncque de eo et Ilerono Constantinopolitano exturbando consilium iniisse. Hæc latius refert Baronius num. 8, sed ea ad annum Christi dccxxx revocanda; cum anno xiii imperii Leonis acciderint.

5. *Imago Christi Ærea a piis mulieribus for-*

titer defensa. — A num. 40 ad 44. Theophanes, ubi anno x Leonis imp. de persecutione adversus sacras imagines sermonem instituit, graviter labitur. Ait enim: « Populus urbis imperatricis ob novam istam doctrinam maximo dolore percitus, cum ipsum Leonem statui invadere, tum multos ex imperatorio famulatio, qui Æreæ portæ Domini imaginem exturbaverant, neci dedit », et cætera quæ Baronius num. 40 et 41 ex Anastasii versione in medium adducit. Nam patrata hæc anno dccxxx, auctore impio *Anastasio*, quem tunc imperator in locum sancti Germani e sede Constantinop. expulsi subrogavit, ut eo anno num. 4 et seqq. ostendemus. Ad eum etiam Christi annum spectant martyrium sanctorum mulierum, quæ impedire conate erant, ne illa Christi imago, quæ vulgo Ærea dicebatur deiceretur, et questiones, quæ habitæ sunt de nobilibus quibusdam viris, morti tandem traditis, quæ a Baronio num. 12 et 13 recitantur.

6. *Duæ a Gregorio II scriptæ ad Leonem Epistolæ de Imaginibus.* — A num. 28 ad 32. Duas Gregorii pape II ad Leonem imp. Epistolæ recitat Baronius, in quibus sanctus Pontifex acriter illum objurgat, quod sacrarum imaginum cultum prohibuerit. Prioris initium est: « Litteras vestre a Deo custodite majestatis, etc. » posterioris: « Accipimus vestri a Deo conservati imperii, atque in Christo fraternitatis litteras, etc. » Utrasque currenti anno datas existimat Baronius, quod in priorum exordio dicit Gregorius, se eas accepisse, « imperante te, Indictione quarta decima: ipsius etiam xiv et xv, et i et ii, et iii et iv, et v et vi, et vii et viii, et ix Indictionum acceptas Epistolæ ejus diligenter » servare. Et quia Indictio xiv kalendis Septemb. anni Christi dccxv inchoatur, hinc deducit, *Leonem* eo anno imperium suscepisse; et singulis annis sequentibus Indictionibus designatis litteras ab eodem imperatore accepisse; currenti vero anno, visis litteris Indictione nona, quæ usque ad Septembrem in cursu fuit, notatis, *Gregorium* alias statim sub eadem Indictione nona dogmaticas, easdemque reprehensionibus aculeatas, quas ipsemet Baronius recitat, rescivisse. At cardinalis doctissimus sine dubio fallitur; utraque enim scripta, postquam *sanctus Germanus* sede Constantinopolitana pulsus fuit, ut ex earum lectione constat. Is autem usque ad mensem Januarii anni septingentesimi trigésimi Constantinopolitanam Ecclesiam administravit. Priorem Gregorii Epistolam, in qua mentio de aliis ante decimum Leonis imp. annum scriptis, post currentem datam esse plura demonstrant. Primo dicit in ea Gregorius: « Tu Ecclesiam Dei denudasti, quas sancti Patres convestierant et ornarant, tu spoliasti atque denudasti; tametsi talem habebas Pontificem, dominum, inquam, Germanum fratrem nostrum et comministrum. Hujus debebas tanquam Patris ac doctoris et tanquam senioris, multaque rerum cum Ecclesiasticarum, tum civilium experientia pollentis, consiliis obtemperare, etc. » Quare Germanus quando ea Epistola ad

imp. data Constantinopoli non erat, et Pontificatum abdicarat: ac praeterea aliquot jam anni a coepta persecutione effluxerant. Nam hoc anno ante Septembrem, quo eam Epistolam datum supponit Baronius, Leo nondum Ecclesias denudarat, sed haec facinora paulatim patravit.

7. *Pontificatus ejus initio ad eum datae non sunt.* — Secundo dicit Gregorius: « Scripsisti, ut Concilium universale cogeretur: et nobis inutilis ea res visa est. tu persecutor es imaginum, et hostis contumeliosus, et eversor. Cessa, et nobis hoc largire, ut taceas; tum mundus pace perfructur, et scandala cessabunt ». Quis vero credat haec a moderatissimo Pontifice ipso persecutionis initio scripta? Quis dubitabit, quin sanctissimus et sapientissimus Pontifex in prioribus suis post motam persecutionem ad imperatorem litteris, blandis sermonibus eum a coepto proposito revocare conatus sit? Cumque in eadem Epistola Gregorius dicat, imperatorem in omnibus, quas ipse enumerat litteris, promississe sese in perpetuum omnes sanctorum Patrum et doctorum admonitiones observaturum. non potuit in litteris non Indictione datis, mentio fieri de Concilio generali congregando, cum ad illud non confugerit imperator, nisi cum omnium Orthodoxorum animos a se alienatos vidit. Tertio, ea in Epistola Gregorius meminit imaginis Salvatoris, qui *Antiphonetes seu Sponsor* appellatur, et necis spatharii ab imperatore misso illatae, postquam ter securi imaginis Salvatoris faciem percussisset. Quamobrem mulieres, quae iniquum illud facinus non tulerant, et spatharium necaverant, imperator morti tradidit, adstantibus viris ex toto interiori Occidente: « Cum autem advenissent », inquit Gregorius, « et in suis regionibus singuli juvenilia tua, pueriliaque facta narrassent, tunc projecta laurata tua conculcarunt et faciem tuam conecerunt; ac delectu habito Longobardi et Sarmatae, caeterique qui ad Septentrionem habitant, miseram Decapolim (legendum, Pentapolim, quae pars Piceni hodierni, ut infra videbitur) incursionibus infestarunt, ipsamque metropolim Ravennam occuparunt ». Mulieres autem, de quibus loquitur Gregorius, anno dccxxx martyrio affectae, ut ibidem ex Actis sancti Stephani junioris martyris demonstrabo. Denique priores Leonis Aug. ad Gregorium litterae Indictione xiv datae, ad annum Christi septingentesimum decimum quintum ea Indictione praeditum pertinere non possunt; cum ea Indictione currente Leo imperator non fuerit, ideoque quae sub Indictione ix, praesenti nempe anno datae, aliae fuerint ab iis quae supersunt, quasque hoc anno Baronius recitat.

8. *Gregorio III perperam attributor.* — Viri eruditi, qui Leonis initium anno dccxvii, Indictione xv, usque ad Septembrem insignito recte consignant, arbitrati sunt Baronium Epistolam a Leone Aug. ad Gregorium III scriptas, Gregorio II ejus decessori perperam attribuisse. Gregorius enim III, inquit, sedere coepit anno dccxxxi, In-

dictione xiv, usque ad Septembrem notato; et tam ipse Gregorius III quam Leo Aug. initio anni dccxxi, Indictione ix praediti, adhuc in vivis fuerunt. Inter alios Labbeus in Dissert. de Script. Ecclesiast. in Gregorio III, et Coitius anno dccxix, num. 21 et seqq. Sed recte Baronius utramque Epistolam non a Gregorio III, sed a Gregorio II scriptam demonstrat; quod ex eo confirmatur, quia in ea, in qua mentio Epistolarum a Leone Aug. datarum, aliqua leguntur, quae nonnisi Gregorio II convenire possunt: « Testis est Deus », inquit Pontifex, « quascumque misisti ad nos Epistolas, auribus cordibusque regum Occidentis obtulimus, pacem illorum tibi ac benevolentiam concilians, ac misericordiae effertentes, prout te antea conversantem intuebamur. Idecirco etiam laurata tua receperunt, et reges a regibus honore affici convenit, idque cum nondum inceptum hoc, conatumque tuum, quo adversus imagines insurrexisti, audivissent ». Edictum adversus imagines hoc anno a Leone emissum; imagines vero Leonis Aug. ad civitates et reges nonnisi ejus imperii initio, ut mos ferebat, mitti potuerunt. Unde non Gregorius III, sed Gregorius II, qui tunc Ecclesiam Romanam gubernabat, ad reges, ut Leonis imagines admitterent, scripsit. Nam eum Gregorius III privatus tunc esset, quando Leo imperator acclamatus est; operam et studium conferre non potuit, ut hujus imagines in Occidente admitterentur. Praetquam quod inter Gregorium III et Leonem jam haereticum tantum litterarum commercium esse non potuit post ejus in persequendis sacris imaginibus pertinaciam.

9. *Anno dccxxx exeunte scriptae.* — Utraque itaque Gregorii papae ad Leonem Aug. Epistola a Baronio relata, hactenus anno suo non reddita. Res ita se habuit. Leo anno dccxvii, die xxv Martii imperator renuntiatus ad Gregorium II Epistolam Indictione xiv, quae eo anno in cursu erat, subscriptam misit. Singulis deinceps annis usque ad praesentem Indictione ix usque ad Septembrem insignitum, alias ad eundem Pontificem dedit litteras, quarum is meminit in laudata Epistola. Certe hoc anno *Gregorium II* ad Leonem litteras scripsisse testantur Anastasius in illius Vita, Paulus diaconus lib. 6 de Gestis Langobard. cap. 49, et Theophanes. Sed ea omnes Epistolae vicissim scriptae periere. Quae vero a Baronio hoc anno recitantur, anno septingentesimo trigesimo Indictione xiv a Septembri notato, datae sunt ad Leonem Aug. qui ab anno currenti Indictione ix praedito ad eundem Pontificem non scripserat. At cum vidit jam Romanos, Campanos, Ravennates, et Pentapolitanos a se defecisse, et de imperio sibi abrogando, quod tamen Pontifex, ut tradit Anastasius, impedit, agi, rursus ad eundem Pontificem scripsit, petitique Concil. generale indici. *Gregorius* omne cum eo litterarum commercium dissolveret, quod eum vita exuere tentasset. Respondit tamen ultimus ejus litteris, Indict. xiv, sc. an. dccxxx datis, illumque irrisit quod ei insolenter insultaret, et minas in-

tentaret. Quare utraque Epistola anno dccxxx, post kalendas Septemb. scripta, responsum est ultimis litteris eodem anno ab imperatore ad ipsum datis, et *Gregorius* mentionem fecit litterarum ab imperatore ad se scriptarum Indictione xiv. primo nempe imperii ejus anno, et sic deinceps aliarum annis consequentibus ante motam persecutionem adversus sacras imagines, ad se missarum. Certe *Gregorium* anno dccxxx ad Leonem Aug. scripsisse, testatur Theophanes in Chronico, licet uno anno tardius quam par erat, ut moris ejus est, per Leonis imperium, rem gestam consignet.

10. *Fuit Leo adversus Gregorium II.* — A num. 32 ad 40. Quæ narrat hic Baronius a Leone imp. adversus Gregorium II post laudatas litteras gesta, confingere, postquam Pontifex laudatas duas litteras scripsit, ideoque post hunc annum. Vite sancti Pontificis sepius per suos exarchos, duces, aliosque ministros insidiatus est imperator; sed pro illius defensione Romani et Langobardi pie fœderati, ipsum conjunctis viribus ab eorum dolis ac insultibus incolentem servavere: « Una se quasi fratres catena fidei constrinxerunt Romani atque Longobardi, desiderantes cuncti mortem pro defensione Pontificis sustinere gloriosam, nunquam illum passuri perferre molestiam, pro fide vera et Christianorum certantes salute », inquit Anastasius. Pontifex vero, ut subdit idem Anastasius, « gratias voluntati populi referens pro mentis proposito: blando omnes sermone, ut bonis in Deum proficerent actibus, et fide persisterent, rogabat; et ne desisterent ab amore et fide Romani imperii admonerat. Sic cunctorum corda mollebat, et dolores continuos mitigabat ». Imperator infensus erat Gregorio II, non solum ob novas opiniones, quas hic rejiciebat; sed etiam quod novum censum agi in Romana provincia non pateretur, indeque eum per *Marinum* spatharium ducem Romanorum, deinde vero per *Paulum* patricium et exarchum interfici curavit: « Paulus vero exarchus », inquit Anastasius, « imperatoris jussione, eundem Pontificem conabatur interficere, eo quod censum in provincia ponere præpediebat ». Erat census ille capitatio ei similis quam Siciliæ et Calabriae indixit; de qua his verbis loquitur Theophanes: « Tributum imposuit in capita tertiæ partis populorum Siciliæ atque Calabriae ».

11. *Provincia Italiæ ab imperatore deficiunt.* — Misso deinde edicto, quo imagines dejecti præcipiebat, Gregorio II gratiam suam pollicetur, si nefariæ definitioni subscriberet; alioquin suo gradu quantocius pellendum minatur. Gregorius statim se adversus *hostilem* principis animum parat, monetque Pentapoleos et Venetiarum exercitus, ut ab ea impietate sibi caveant: « Igitur permoti Pentapolenisium et Venetiarum exercitus jussioni imperatoris resisterunt, et nunquam se ejus Pontificis descendere neci dicebant: sed quod pro ejus magis defensione viriliter decertarent ». Omnium mentes ad Pontificem tuendum inclinata, ab exar-